北京弘高创意建筑设计股份有限公司董事会

关于审计报告非标准审计意见涉及事项的专项说明

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中兴财”） 作为北

京弘高创意建筑设计股份有限公司（以下简称“公司”） 2022 年度财务报告的

审计机构，审计了公司 2022 年度财务报表包括 2022 年 12 月 31 日的合并及公司

资产负债表，2022 年度的合并及公司利润表、合并及公司现金流量表、合并及公

司股东权益变动表以及财务报表附注。向公司出具了带“与持续经营相关的重大

不确定性段落的保留意见”的审计报告（中兴财光华审会字（2023）第 201065

号）。现就涉及事项说明如下：

一、关于“保留意见”审计报告的具体内容如下：

我们审计了北京弘高创意建筑设计股份有限公司（以下简称弘高创意）财务

报表，包括 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2022 年度的合并及

母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及财

务报表附注。

我们认为，除“形成保留意见的基础”部分所述事项产生的影响外，后附的

财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了弘高创意

2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经

营成果和现金流量。

二、与持续经营相关的重大不确定性

我们提醒财务报表使用者关注，如在财务报表附注“三、财务报表的编制基

础”之“2、持续经营”及财务报表附注“十五、其他重要事项”之“4、关于持

续经营情况的说明”所述，弘高创意近三年持续亏损，2022 年度合并报表归属于

母公司股东的净利润为-49,430.26 万元，期末累计未分配利润为 -60,207.35 万

元，归属于母公司股东权益 -30,968.22 万元，已经资不抵债；弘高创意主要孙

公司北京弘高建筑装饰设计工程有限公司因涉及诉讼事项，导致主要银行账户被

查封冻结，资金流动性困难，现金流紧张，主营业务受到较大影响。

这些事项或情况，表明存在可能导致对弘高创意持续经营能力产生影响的重

大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。

三、形成保留意见的基础

1、应收账款和合同资产

如财务报表附注“六、合并财务报表项目注释”之“3、应收账款”和“7、

合同资产”所述，期末应收账款及合同资产账面余额合计 261,560.76 万元，减

值准备 140,633.65 万元 ，账面净值 120,927.12 万元。截至审计报告日，由于

部分项目未及时竣工决算，我们未能获取客户资信评估及付款计划等资料，该部

分项目应收账款和合同资产账面余额合计 31,615.25 万元，减值准备 17,479.13

万元，账面价值 14,136.12 万元，通过替代程序亦未能获取充分适当的审计证

据，因此我们无法对与前述部分应收账款和合同资产的列报做出准确的判断。

2、中国证监会立案的影响

弘高创意于 2023 年 1 月 5 日收到中国证监会《立案告知书》（编号：证监

立案字 0142023001 号），因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和

国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国证监会决定对公司

立案。截至审计报告日，立案调查尚未有最终结论，我们无法判断该事项对财务

报表的影响。

四、公司董事会意见

中兴财对公司 2022 年度财务报告出具了带“与持续经营相关的重大不确定

性段落的保留意见”的审计报告，客观和真实地反映了公司实际的财务状况，揭

示了公司可能存在的持续经营风险。公司董事会对审计师出具的“保留意见”的

审计报告表示理解，并提请投资者注意投资风险。上述事项主要是针对公司持续

经营能力提醒财务报表使用者予以关注，不违反会计准则、制度及相关信息披露

规范规定的情形，对公司 2022 年度财务状况和 2022 年度的经营成果无影响。

五、公司关于消除该事项及其影响的可能性及措施

本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了

公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2022 年度的合并及母公

司经营成果和现金流量。针对审计报告中保留意见的相关原因，本公司拟采取以

下措施以改善本公司的现状：

1、通过开拓市场，增加业务量同时降低公司运营成本提升资金使用效率

公司将加大市场开拓力度，积极承做优质客户的项目，同时减少垫支项

目，保证工程项目资金的顺利周转。不断优化各项业务流程，提升经营管理效

率和服务质量，继续巩固原有区域市场优势地位，增加客户对公司品牌的认可

和粘性，提升市场占有率。

2、加强应收账款回收力度

加强工程项目进度款的催收，加快工程项目资金周转，提高经营性现金流

量及营运资金的水平；受行业整体下滑影响，应收账款近年来回收不够理想。

公司未来将继续加强回收力度，采取包括但不限于利用司法途径等手段尽快回

收应收账款。

3.增强内控管理

将进一步加强内控管理，控制成本，以促使项目款项及时收回及支付，顺

利推进项目实施。在努力解决目前存在的经营问题下，公司预计以后经营年度

签约量及营收规模趋于稳定，逐步改善经营性现金流及资金紧张的状况。同时

将继续优化治理结构和完善内控制度，为公司的规范发展提供制度保证。

4、推动未决诉讼的尽快解决

上市公司督促下设子公司及孙公司尽快妥善处理未决诉讼，作为被告人公

司将组织法务部和外聘的专业律师积极与相关债权人达成和解并完成资金划

扣，作为原告公司将准备充分的诉讼材料及证据，采取有利措施追偿工程款项

积极协调法院完成案件审理最大程度保护公司利益。另外，公司也将与各业

主、供应商沟通协调，商讨解决方案。对于已和解、撤诉或已终审/仲裁案件，

公司全力督促各供应商解除公司账户冻结，以保证公司生产经营的正常开展；

对于胜诉的案件，公司将及时申请可以执行的财产，以维护公司和公司股东的

权益。

公司董事会提醒广大投资者谨慎投资，注意投资风险。

    特此说明

北京弘高创意建筑设计股份有限公司董事会

                                              2023年4月26日

	北京弘高创意建筑设计股份有限公司董事会
	关于审计报告非标准审计意见涉及事项的专项说明